

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Período: 4º Bimestre

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Em reais
		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre
RECEITAS CORRENTES (I)	2.730.257.615,00	1.889.134.069,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.354.499.515,00	1.000.985.659,43
IPTU	47.497.000,00	40.064.079,05
ISS	1.098.730.515,00	836.602.862,45
ITBI	92.744.000,00	54.099.921,33
IRRF	79.100.000,00	43.235.656,76
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	36.428.000,00	26.983.139,84
Contribuições	188.621.100,00	108.007.529,71
Receita Patrimonial	85.028.000,00	18.774.960,77
Aplicações Financeiras (II)	82.969.000,00	17.443.337,58
Outras Receitas Patrimoniais	2.059.000,00	1.331.623,19
Transferências Correntes	1.085.106.000,00	749.863.494,00
Cota-Parte do FPM	58.098.000,00	37.582.912,07
Cota-Parte do ICMS	585.641.000,00	381.652.793,92
Cota-Parte do IPVA	60.792.000,00	50.562.544,51
Cota-Parte do ITR	-	-
Transferências da LC 87/1996	2.748.000,00	1.663.491,68
Transferências da LC nº 61/1989	3.913.000,00	3.108.716,41
Transferências do FUNDEB	268.149.000,00	198.773.220,75
Outras Transferências Correntes	105.765.000,00	80.518.804,66
Demais Receitas Correntes	17.003.000,00	11.502.425,34
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	17.003.000,00	11.502.425,34
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	2.647.288.615,00	1.871.690.731,67
RECEITAS DE CAPITAL (V)	21.921.000,00	6.614.278,71
Operações de Crédito (VI)	9.000.000,00	1.800.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	343.000,00	164.058,75
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	343.000,00	164.058,75
Transferências de Capital	12.578.000,00	4.254.598,00
Convênios	-	-
Outras Transferências de Capital	12.578.000,00	4.254.598,00
Outras Receitas de Capital	-	395.621,96
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	395.621,96
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - IX - X)	12.921.000,00	4.814.278,71
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.660.209.615,00	1.876.505.010,38

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ -Exercício-					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.215.766.527,00	1.829.558.550,34	1.321.230.213,80	1.293.736.918,55	24.809.091,25	71.227.573,62	71.151.135,87
Pessoal e Encargos Sociais	1.091.051.000,00	796.561.760,01	617.896.907,80	602.190.060,60	11.024.141,01	554.673,56	554.673,56
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	5.210.000,00	2.380.337,52	2.880.112,21	2.880.112,21	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.119.505.527,00	1.030.607.452,81	700.453.193,79	688.666.745,74	13.784.950,24	70.672.900,06	70.596.462,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.210.556.527,00	1.826.569.212,82	1.318.350.101,59	1.290.856.806,34	24.809.091,25	71.227.573,62	71.151.135,87
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	412.080.301,89	297.578.849,29	143.142.557,61	142.892.546,62	2.453.719,92	42.899.392,56	42.899.392,56
Investimentos	404.158.301,89	294.096.028,45	140.169.430,27	139.919.419,28	2.453.719,92	42.899.392,56	42.899.392,56
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	7.922.000,00	3.482.820,84	2.973.127,34	2.973.127,34	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	404.158.301,89	294.096.028,45	140.169.430,27	139.919.419,28	2.453.719,92	42.899.392,56	42.899.392,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	149.872.100,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.764.586.928,89	2.120.665.241,27	1.458.519.531,86	1.430.776.225,62	27.262.811,17	114.126.966,18	114.050.528,43

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))
 304.415.445,16

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL
 VALOR CORRENTE
 META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

JUROS NOMINAIS
 Até o Mês
 VALOR INCORRIDO
 JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 23.763.505,30
 JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 2.418.772,90

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)
 325.760.177,76

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL
 VALOR CORRENTE
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício (a)	Até o Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	110.017.113,56	109.136.168,45
DEDUÇÕES (XXX)	192.552.805,03	443.985.787,58
Disponibilidade de Caixa	192.552.805,03	443.977.694,84
Disponibilidade de Caixa Bruta	219.846.540,87	471.823.632,07
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	27.293.735,84	27.845.937,23
Demais Haveres Financeiros	-	8.092,74
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXX)	82.535.691,47	334.849.619,13

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XX)
 252.313.927,66

AJUSTE METODOLÓGICO
 Até o Mês
 VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 552.201,39
 RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) - PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 32.388.737,70
 OUTROS AJUSTES (XXXV)
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)
 285.254.866,75

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)
 263.910.134,15

INFORMAÇÕES ADICIONAIS
 PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS 25.540.313,89
 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS